166 Tiếng Nước Tôi

Bài 21: Nguyễn Bỉnh Khiêm

TIỂU SỬ

Nguyễn Bỉnh Khiêm, tên tự là Hạnh Phủ, hiệu là Bạch Vân Cư Sĩ, sinh năm 1491

(Tân Hợi). Quê ở làng Trung Am, huyện Vĩnh Lại (Vĩnh Bảo), tỉnh Hải Dương, đỗ

Trạng Nguyên đời nhà Mạc (1535), làm quan đến Lại Bộ Tả Thị Lang kiêm Ðông

Các Đại Học Sĩ. Năm 1542, cụ xin trí sĩ để du ngoạn, ngâm vịnh văn thơ. Vua nhà

Mạc vẫn tôn trọng nên thường hỏi cụ về quốc sự. Ðược phong tước Trình Quốc